(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.05.2024, 8/41568)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 апреля 2024 г. № 79

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 29 апреля 2022 г. № 40

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 29 апреля 2022 г. № 40 «Об утверждении регламентов административных процедур
в области здравоохранения» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября

2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.12.1 «Получение (продление срока действия, внесение
изменений) сертификата соответствия промышленного производства лекарственных
средств требованиям Надлежащей производственной практики (GMP)», утвержденном
этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац четвертый исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.12.2 «Получение положительного заключения
о соответствии Правилам надлежащей дистрибьюторской практики в рамках Евразийского
экономического союза (GDP), внесение изменения в положительное заключение»,
утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац шестой исключить;
в части первой подпункта 2.1 пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.12.3 «Получение сертификата фармацевтического
продукта, предусмотренного для международной торговли», утвержденном этим
постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац четвертый исключить;
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов

хозяйствования, по подпункту 9.12.4 «Получение (продление срока действия, внесение
изменения) документа (сертификата), подтверждающего соответствие промышленного
производства лекарственного средства требованиям Правил надлежащей
производственной практики Евразийского экономического союза (GMP)», утвержденном
этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац пятый исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.13.1 «Получение свидетельства об аттестации
уполномоченного лица производителя лекарственных средств», утвержденном этим
постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац пятый исключить;
в части первой подпункта 2.1 пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.14.1 «Получение свидетельства
о соответствии государственной организации здравоохранения базовым критериям
медицинской аккредитации, внесение в него изменений», утвержденного этим
постановлением:

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац четвертый исключить;
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов

хозяйствования, по подпункту 9.15.1 «Получение информации из Государственного
регистра лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий», утвержденном этим
постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац шестой исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.16.1 «Получение разрешения на осуществление работ

с условно-патогенными микроорганизмами и патогенными биологическими агентами»,
утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац третий исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, одиннадцатом
и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.16.2 «Внесение изменения в разрешение на осуществление
работ с условно-патогенными микроорганизмами и патогенными биологическими
агентами», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац третий исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, одиннадцатом
и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.16.3 «Продление срока действия разрешения
на осуществление работ с условно-патогенными микроорганизмами и патогенными
биологическими агентами», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац третий исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова

«в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, одиннадцатом
и двенадцатом части первой пункта 5»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.17.1 «Получение разрешения на использование в научных
и учебных целях наркотических средств и психотропных веществ, включенных в список
особо опасных (1) наркотических средств и психотропных веществ, не используемых
в медицинских целях, и список опасных (5) наркотических средств, не используемых
в медицинских целях, Республиканского перечня наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих государственному контролю в Республике
Беларусь, аналогов наркотических средств, психотропных веществ», утвержденном этим
постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац четвертый исключить;
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» части первой

подпункта 2.1 пункта 2 слова «в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем,
седьмом–девятом, одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 9.18.1 «Получение разрешения на выполнение
международного научно-исследовательского проекта, объектом исследования которого
является здоровье населения Республики Беларусь», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.2 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац четвертый исключить;
в части первой пункта 2:
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям»:
слова «в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,

одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;
слова «засвидетельствованным нотариально» заменить словами «при этом верность

перевода или подлинность подписи переводчика должна быть засвидетельствована
нотариально»;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 25.12.1 «Получение разрешения на ввоз в Республику
Беларусь (вывоз из Республики Беларусь) наркотических средств, психотропных веществ
и их прекурсоров», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац четвертый исключить;
в части первой пункта 2:
из графы «Наименование документа и (или) сведений» позицию

«документ, подтверждающий внесение
платы (за исключением случая внесения
платы посредством использования
автоматизированной информационной
системы единого расчетного
и информационного пространства)»

исключить;

в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям»:
слова «в пункте 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом,

одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»;
слова «нотариально засвидетельствованным» заменить словами «при этом верность

перевода или подлинность подписи переводчика должна быть засвидетельствована
нотариально»;

в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 25.12.2 «Получение заключения
(разрешительного документа) на ввоз на таможенную территорию Евразийского
экономического союза и (или) вывоз с этой территории органов и тканей человека, крови
и ее компонентов, образцов биологических материалов человека, гемопоэтических
стволовых клеток, костного мозга, донорских лимфоцитов в целях проведения
неродственной трансплантации, половых клеток и эмбрионов, включенных в единый
перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле
с третьими странами, предусмотренный Протоколом о мерах нетарифного регулирования
в отношении третьих стран к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая
2014 года (приложение № 7)», утвержденного этим постановлением:

из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац пятый исключить;
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов

хозяйствования, по подпункту 25.12.3 «Получение заключения (разрешительного
документа) на ввоз в Республику Беларусь условно-патогенных и патогенных генно-
инженерных организмов», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац третий исключить;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой
пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 25.12.4 «Получение заключения (разрешительного
документа) на вывоз из Республики Беларусь условно-патогенных и патогенных генно-
инженерных организмов», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац третий исключить;
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов

хозяйствования, по подпункту 25.12.5 «Получение заключения (разрешительного
документа) на транзит через территорию Республики Беларусь условно-патогенных
и патогенных генно-инженерных организмов», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3 пункта 1:
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац третий исключить;
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»;
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов

хозяйствования, по подпункту 25.12.11 «Получение заключения (разрешительного
документа) на ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза
средств защиты растений и других стойких органических загрязнителей, подлежащих
использованию в исследованиях лабораторного масштаба, а также в качестве эталонного
стандарта, включенных в единый перечень товаров, к которым применяются меры
нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренный
Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран к Договору
о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (приложение № 7)»,
утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3 пункта 1:
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить;
абзац шестой исключить;
в части первой пункта 2:
из графы «Наименование документа и (или) сведений» позицию

«документ, подтверждающий внесение платы
(за исключением случая внесения платы
посредством использования
автоматизированной информационной
системы единого расчетного
и информационного пространства)»

исключить;

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 июня 2024 г.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Государственный таможенный
комитет Республики Беларусь

Государственный комитет по имуществу
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство иностранных дел
Республики Беларусь

Министерство по налогам и сборам
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство сельского хозяйства
и продовольствия Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Оперативно-аналитический центр
при Президенте Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет